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کسی که بخواهد از راه گناه به مقصدی برسد، دیرتر به آرزویش می رسد و 

زودتر به آنچه می ترسد گرفتار می شود .
بحارالانوار، ج ۷۸، ص ۱۲۰

سخن روز

نگاهی به مستند »خاطره ابدی« نامزد بهترین 
مستند بلند در اسکار ۲۰۲4

از صدای سخن عشق...
 آگوستو روزنامه نگار و مجری سابق تلویزیون شیلی است، 
همسرش پائولینا بازیگر است و قبلاً وزیر فرهنگ و هنر 
بوده. از آرشیوی که می بینیم پیداست خانواده این دو 
و فرزندان شان گذشته شاد و خوبی داشته و خاطرات 
بسیاری برایشان باقی مانده، خاطراتی بیست و سه ساله 
که حالا در ذهن آگوستو یکی یکی محو می شوند. او به 
آلزایمر مبتلاست و همه عزیزانش تلاش می کنند تا در ابر 

موهوم فراموشی خودش را گم نکند.
مستند »خاطره ابدی« یک روایت دراماتیک از یک زوج 
عاشق است، روایتی محترم و بسیار لطیف که با دیدن و 

دل دادن به آن مخاطب عمیقاً متأثر می شود.
خانم مایتی آلبردی که کارگردان این مستند است، 
توانسته با تصویربرداری از شخصی ترین لحظات زندگی 
روزمره آگوستو و پائولینا ما را با شادی و غم این دو 
شریک کند؛ ما هم رنج آگوستو را می بینیم و هم صبر 
و حوصله مثال زدنی پائولی را، هم خستگی های زن و 
هم تک مضراب های شوهر که درست سربزنگاه امید 
را به همسرش باز می گرداند و تلاش را برای بقای او از 

سر می گیرد.
ما پیش از این هم از مستندسازان شیلیایی آثار خوبی 
دیده ایم، پاتریشیو گوسمان با مستندهای شاخص خود 
مثل »آلنده«، »دکمه صدفی« و »کشور خیالی من« یا 
مارسلا سید با »من پینوشه را دوست دارم« و دیگران 
ثابت کرده اند که شیلیایی ها به عنوان عضو مهمی از 
جامعه مستندسازان حوزه امریکای لاتین همواره نقش 
خود را ایفا کرده اند. این بار هم مایتی آلبردی سوتو، 
بانوی چهل ساله ، که به جز مستندسازی به نویسندگی، 
نقد و تهیه کنندگی هم مشغول است، قدرت هنر خود 
را به رخ جهانیان کشیده و توانسته از خیل آثار رسیده، 
در بین نامزدهای نهایی اسکار 2024 باقی بماند. آلبردی 
پیش از این برای همین فیلم در ساندنس 2023 جایزه 
بزرگ هیأت داوران را از آن خود کرد و جوایز فورکه و گویا 
را در اسپانیا به دست آورد، در جشنواره برلین هم نامزد 
جایزه بهترین فیلم از نگاه مخاطبان بود و این در جشنواره 
بین المللی فیلم میامی هم برای عنوان جایزه بهترین 

دستاورد مستند تکرار شد.
ناگفته نماند که فیلم درخور تحسین او، »مأمور مخفی« 
در سال 2020 نامزد بهترین فیلم مستند در آکادمی اسکار 

شد و از همان سال اسم آلبردی را سر زبان ها انداخت.
سخن آخر اینکه »خاطره ابدی«، آخرین ساخته آلبردی 
مستند شریفی است، هرچند روند نسبتاً آرام و ملایمی 
دارد و کمی قابل حدس است اما این باعث نمی شود 
مخاطب از همراهی اش دست بردارد و این نشانگر این 
است که در بین بسیاری بن مایه اینچنینی که در تمام 
این سال ها در آثار داستانی و مستند به کار رفته اند، این 

فیلم حس جدیدی برای بیان دارد.
پیام جاودانه و ماندگار مستند لطیف خانم آلبردی این 
است: آن خاطره ابدی که باقی می ماند عشق است، خواه 

یادت باشد یا نباشد، یا به قول حضرت حافظ:
گشت بیمار که چون چشمِ تو گردد نرگس

شیوه تو نشدش حاصل و بیمار بمِاند
از صدای سخن عشق ندیدم خوش تر

یادگاری که در این گنبد دوار بماند

یادداشت

نگاره

غرور و تعصب 
جین آستین

فضای مجازی

فلسطین آزاد

احسان 
مفیدی کیا

منتقد

عکسنوشت

کلمه

 نویسنده اثر در این 
رمان اجتماعی، با 

نگاه روانشناختی به 
مراحل شکل گیری 

و تداوم دوستی ها 
و در نهایت میزان 

وفاداری آدم ها 
به همدیگر در 

شرایط دشوار و 
ناخواسته نگریسته 

و زمینه های این 
مسأله را در قالب 

یک اثر ادبی به 
چالش کشیده 

است. او در این 
مسیر، احوال 

گذشته و هویت 
پیشین افراد را به 

عنوان فاکتورهای 
اثرگذار مطرح و در 
طول داستان مورد 

نقد و بررسی قرار 
می دهد

روایت های مختلف از جامعه ایران طی سال های اخیر 
حضور پررنگی در حوزه ادبیات داستانی معاصر ایران 
داشته و دارد و بسیاری از موضوعات فراگیر اجتماعی 
دستمایه آثار ادبی شده و نویسندگان زیادی در این 
بخش دست به تألیف زده و کتاب های متعددی هم 
منتشر کرده اند. اغلب این آثار، دغدغه های معمول 
و رایج در میان توده های عام اجتماعی را به عنوان 
بستری برای خلق آثار ادبی انتخاب و سوژه های 

داستانی خود را بسط و گسترش داده اند. 
یکی از این آثار، رمان »رنج های عزیز« نوشته نازنین 
جهانگیری است که اخیراً منتشر شده و به یکی 
از موضوعات مطرح در میان خانواده های ایرانی 
می پردازد. داستان این رمان با محوریت زندگی دو 
شخصیت داستانی از طبقه اجتماعی متوسط و فرهنگی 
است که برای ساختن آینده خود از شهرکرد در استان 
چهارمحال و بختیاری به دانشگاهی در اصفهان می روند 
و در آنجا با حوادث پیش بینی نشده ای مواجه می شوند 
که مسیر زندگی آنها را به کل تغییر می دهد. دو 
شخصیت داستانی »گیسو« و »مارال« که حدود دو دهه 
سابقه دوستی، آن هم از نوع صمیمی و وفادارانه اش را 
دارند، در مسیر ناخواسته ای قرار می گیرند که باید 
یکی را از میان دو گزینه، خود یا دوست صمیمی شان 

کنند.  انتخاب 
دوراهی پر درد و رنجی که تا آدمی در آن گرفتار نشود، 

میزان دردناکی آن را درک نمی کند.
نویسنده اثر در این رمان اجتماعی، با نگاه روانشناختی 
به مراحل شکل گیری و تداوم دوستی ها و در نهایت 
میزان وفاداری آدم ها به همدیگر در شرایط دشوار 
و ناخواسته نگریسته و زمینه های این مسأله را در 
قالب یک اثر ادبی به چالش کشیده است. او در این 
مسیر، احوال گذشته و هویت پیشین افراد را به عنوان 
فاکتورهای اثرگذار مطرح و در طول داستان مورد نقد 
و بررسی قرار می دهد. در این داستان، یکی از افرادی 
که بیشترین خسران و درد و رنج ها را متحمل شده، 
شخصیت مارال است که خود برخاسته از یک خانواده 
آشفته با انواع مشکلات فرهنگی و اجتماعی است. او 
که به عنوان یک شخصیت فرهنگی پای به جامعه 
گذاشته و در دانشگاه کسب علم و تجربه می کند، وقتی 
در موقعیتی قرار می گیرد که می تواند جایگاه برتری، 
حتی با حذف دوست صمیمی خود به دست آورد، 
خیلی سریع تصمیم می گیرد از موقعیت پیش آمده 
نهایت استفاده را بکند و به اصطلاح، خود را بالا بکشد. 
البته و در این میان، نویسنده کوشیده است دردها و 
رنج های آدمی در هنگام قرار گرفتن در چنین شرایط 
دشوار و سرنوشت سازی را که باید سخت ترین 
تصمیم های زندگی خود را با توجه به موقعیت حال 
خود بگیرد، به رشته تحریر درآورده و مخاطب را با 
تنهایی ها و تصمیم های مهم قهرمانان داستان همراه 

سازد.
رمان رنج های عزیز به تنهایی ها، خوف ها و در نتیجه 

رفتارهای بعضاً غیرمتعارف آدم هایی می پردازد که 
سهم چندانی از خوشی های زندگی ندارند و هر گاه 
اندکی، تنها اندکی خوشی در زندگی پیدا می کنند 
می خواهند دو دستی به آن بچسبند و هرگز رهایش 
نکنند اما سرنوشت همیشه مطابق میل آنها عمل 
نمی کند و نمی گذارد خوشی های حتی ناچیز این افراد 

عمر طولانی داشته باشد. 
برای همین، قهرمانان این داستان همیشه هراس از 
دست دادن همان اندک دلخوشی ها را دارند که با 
سختی فراوان به دست آورده اند. به بیان دیگر، همان 
اندک خوشی ها در زندگی قهرمانان داستان نازنین 
جهانگیری سیال و فرار هستند و امیدی به پایداری آنها 
نیست. قهرمانان داستان به تجربه دریافته اند که وقتی 
رگه های باریکی از نور به طور اتفاقی هم که شده بر 
بستر تاریک زندگی شان تابید، نهایت استفاده را از آن 
منبع روشنایی ببرند و لااقل تجربه ای از نور و روشنایی 
در زندگی اغلب تاریک خود داشته باشند. آنچه رمان 
رنج های عزیز را در بین آثار مشابه تا حدودی متمایز 
می کند، پرداخت انسانی و غیراحساسی رنج های 
آدمی در شرایط ناخواسته و ناگهانی است که در 
زندگی روزمره آدمی گاهی گریزی از آن نیست و هر 
یک از افراد جامعه ممکن است این وضعیت دشوار 
و ناخواسته را در موقعیت های گوناگون و شکل های 

مختلف تجربه کنند.
 
 

علی الله سلیمی

نویسنده و 
منتقد ادبی

روایت »رنج های عزیز« رنج های عزیز زندگی

نقل قول

نقش مهم زبان فارسی در پربار شدن دانش هند
زبان و ادبیات فارسی یکی از نظام های دانشی است که به طور فزایند ه ای در جهت پربارشدن سنت دانش هند 
عمل کرده است. در پاسخ به این پرسش که چرا هند به این میزان از جریان دانش فارسی تأثیر گرفته باید 
گفت که از زمان های دور، میان هند و ایران پیوندهای فرهنگی برقرار بوده و این ارتباطاتِ دوجانبه، از 
مرزهای جغرافیایی، قومی و دینی گذر کرده است. با وجود تغییرات اجتماعی و سیاسی، ارتباط میان 
مردم ایران و هند هرگز رونق خود را از دست نداده و در دوره های مختلف تاریخ، پیوندهای فرهنگی 
میان این دو ملت در ابعاد متفاوتی شکوفا شده است. از سوی دیگر طی حدود هفتصدسالی که زبان 
فارسی، زبان رسمی هند بود، تولید دانش هندی به زبان فارسی نیز صورت گرفت. در این دوران دانش 
هندی در مقیاسی عظیم به زبان فارسی تولید شد. گستره موضوعات تولید دانش به طور شگفت انگیزی 
وسیع است و این امر موجب شده هند صاحب غنی ترین مخزن نسخ فارسی در جهان باشد و امروز 

شاهدیم که نیم میلیون نسخه خطی در هند موجود است.

بخش از گفته های بلرام شکلا، استاد زبان های سانسکریت و فارسی با ایبنا

ترجمهایخواندنیازپروینعلیپور
پروین علی پور، نویسنده و مترجم ادبیات کودک و نوجوان در 
تازه ترین استوری خود تصویری از کتاب »متشکرم، از ته دل« را با 
دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته است. این کتاب 
نوشته ای از »جین بیوکنن«، به ترجمه پروین علی پور است که با 
همراهی انتشارات افق روانه کتابفروشی ها شده است. در معرفی 
این نوشته داستانی آمده: »هیتی، قهرمان داستان، دختری 
است که در یک آتش سوزی تمام اعضای خانواده اش را از دست 
می دهد، خانمی که او را به پرورشگاه می برد، می گوید، باید از خدا 
سپاسگزار باشی که زنده ای و در اینجا به تو اجازه زندگی داده اند. 
این بار اولی است که هیتی می شنود، باید شکرگزار باشد. اما 
قضیه همچنان ادامه دارد و بارها و بارها به او گوشزد می شود که 
تشکر کند و... حالا او به تازگی وارد خانواده ای جدید شده است، 
تا در کنار هنری و همسرش الیزابت زندگی کند...« نکته جالب 
توجه در ترجمه های پروین علی پور این است که او اغلب به سراغ 
آثاری می رود که بن مایه هایی روانشناختی دارند و حاوی مفاهیم 
غیرمستقیم تربیتی-آموزشی برای مخاطبان کم سن و سال کودک 

و نوجوان هستند.
 

قطعهایتازهازعلیرضاطلیسچی
علیرضا طلیسچی، خواننده و آهنگسازی که آثارش طی یک سال 
اخیر با استقبال خوبی از سوی جوانان و علاقه مندان موسیقی پاپ 
روبه رو شده در استوری تازه  خود خبر از انتشار قطعه »بی پناهی« 
داده است. او در این باره نوشته: »این یک موزیک عادی نیست. 
با این موزیک خاطراتت را مرور می کنی. چمدونتو ببند بریم 
سفر...« طلیسچی درباره همکاری هایی که منجر به انتشار این 
قطعه شده نیز نوشته: »مثل همیشه افتخار همکاری با برادرم 
امیربهادر دهقان را داشتم و از او کمال تشکر را برای تنظیم، میکس 
و مستر فوق العاده ای که برای این موزیک انجام داده دارم. بی شک 
هیچ کسی نمی توانست این قطعه را آنقدر به اوضاع دهه شصت 
شبیه و البته خوش حس تنظیم کند. سپاسگزارم از لطف برادر 
دیگرم، میثم خلفی، مدیر هنری و مدیریت تولید این موزیک و همه 
موزیک هایم که همیشه به من کمک کرده تا تولیدی درخور احترام 
شما داشته باشیم. از اشکان محمد، کارگردان تیزر ویدیویی موزیک 
هم که باهنر بسیارش دومین همکاری مان را به یادماندنی کرد، 
ممنون هستم.« اگر علاقه مند اطلاع از اسامی دیگر هنرمندانی 
هستید که در این کار همکاری داشته اند، می توانید سری به صفحه 

این خواننده پاپ بزنید.
 

نگاهکمیلخجستهبهبازخوردهایبرگزاریانتخابات
کمیل خجسته، فعال فرهنگی-سیاسی مجموعه ای از استوری های 
تازه خود را به بازخوردهای برپایی انتخابات مجلس و خبرگان 
اختصاص داده است. با اینکه از زمان برپایی این رویداد مردمی 
در کشورمان چند روزی می گذرد اما توجه به بازتاب های همراهی 
مردم در برگزاری اش همچنان مورد توجه اهالی فرهنگ و رسانه قرار 
دارد. خجسته در این استوری ها بخشی از نظرات دنبال کنندگان 
صفحه اش را به برگزاری انتخابات اخیر مجلس و خبرگان اختصاص 
داده است. برخی از نظرات مردم را که خجسته بازنشر کرده، در 
ادامه می خوانید: »فرصتی بود که امید مردم دوباره زنده شد. 
با وجود همه سختی ها، اما مردم نشان دادند که دوست دارند 
امیدوار باشند.« و »رأی نسل جوان همه را غافلگیر کرد، این نسل 
را با یک لیست نمی شود مجاب کرد. نسل بسیار زیرک و باهوشی 

هستند.«
 

استوریهایاسماعیلامینیدربارهچندبرنامهفرهنگی
اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه، پوستر برگزاری مراسم 
گرامی داشتی را به یاد زنده یاد رسول ملاقلی پور با دنبال کنندگان 
صفحه اش به اشتراک گذاشته است؛ بر اساس اطلاعات مندرج در 
این اطلاعیه، این مراسم در خلال دومین نشست اهالی فرهنگ و 
هنر محله جوادیه تهران و در سالروز درگذشت این چهره سینمایی و 
با حضور علی ملاقلی پور و جمعی از اهالی هنر در شهر کتاب بهمن 
برگزار می شود. زمان برگزاری این مراسم ساعت 19، سه شنبه 
15 اسفندماه عنوان شده است. امینی، در استوری دیگری خبر 
از برپایی گردهمایی طنز دیروز و امروز داده که ساعت 17 امروز، 
دوشنبه به میزبانی حوزه هنری در خیابان حافظ برگزار می شود. 
سخنران این مراسم اسماعیل امینی است و محور جلسه نیز نگاهی 

بر طنزهای سعدی در بوستان خواهد بود.

 اغلب اوقات چیزی 
جز غرور خودمان 

نیست که فریب مان 
می دهد.

 بناهای تاریخی بخش مهمی از جلوه فرهنگی نقاط مختلف کشورمان را تشکیل می دهند که از جمله آنها می توان به خانه مؤتمن الاطبا اشاره کرد. این خانه به  عنوان یکی از آثار ملی 
ایران، عمارتی تاریخی در تهران است. مالک آن مؤتمن الاطبا، فرزند میرزا محمدخان و نواده میرزا احمدخان صبور، پزشک نامدار دوره ناصری بوده است. وی نخستین فارغ التحصیل 

دارالفنون از پزشکان نامی ایران روزگار گذشته کشورمان به شمار می رود. این خانه نخستین ساختمان سه طبقه تهران نیز محسوب می شود.

 عکس:  ایسنا


